» • * " ,
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ Й ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ______ Ц..............      I ( 1 '• < , ^

, ' г~,~~ « ' г* ; г " *_ "
„ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ ^УЧРЕЖДЕНИЕ

‘ <<ИНСТИТУХ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ .МНДИЦИДЫ» ,
(ФГБНУ «ИЭМ»)

••• П Р И К А З
' " ' * * * ' *9 /О
6 'tf   < Санкт-Петербург ' №

О НАЗНАЧЕНИИ ЦРОФИЛЬНЫХ КОМИССИЙ
, ДЛЯ ПРИЕМА ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ЭКЗАМЕНОВ,
В АСПИРАНТУРУ В 2021 ГОДУ ' . ,

I I
• 9  рамках подготовки кадров высшей квалификации для прйема вступительных

1 1 <*
'•экзаменов в аспирантуру р 2021 году s

i
' - « • ,< t

* ПРИКАЗЫВАЮ:
• I

1. Назначить председателем экзаменационной комиссии по приему вступительных
экзаменов заместителя директора по научной работе, доктора биологических,наук,
доцента, члена-корреспондента РДН Щамову О.В. , '

, 2. Назначить секретарем, экзаменационной, комиссии заведующего' Отделом
подготовки кадрор высшей квалификации', доктора медицинских наук, профессора
Буравцова В.И.

'3. Сформировать для приема вступительных ‘ экзаменов профильные
экзаменационные.комиссиц следующего состава: ,* , , , *

.
По специальности 03.0Ь04 -  Биохимия * *. * ' 1

t I * I (
- '  Денисенко А.Д., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом биохимии ФГБНУ

' ' «ИЭМ»; * * ( • ‘ ’ ' • , • • <
- Паткин Е.Л., д.б.н. -  заведующий'лабораторией Отдела молекулярной генетики
, ФГБНУ «ИЭМ»;t 4 I * ? < * i *

< < - Сокцлов А.Д., д.б.н; -  заведующий 'лабораторией Отдера молекулярной генетики.
' • ФГБНУ «ИЭМ»; ’ ■ \  ’ ‘ 4 ' * • * ' ' * • , ' '

- Шавловский ’ М.М., д.м.н'., профессор А заведующий лабор’атбрией Отдела
молекулярной генетщи ФГБНУ* «ИЭМ»!, - *'

' - Никульчева Н.Г., д.м.н. -  ведущий научный сотрудник, Отдела* биохимДи ФБВНУ
' «ИЭМ». * ' , ' '  '■ . ■ ' • ' и  * ' ’ *' ,

1 ‘  "  1 * '  1 '  '»  '  •*, * По специальности 03,01.07 -  Молекулярная генетика • ' ' , ' '» ‘ f * * f
"  - Васильев В.Б., д.м.н., '.профессор -  заведукЯций Отделом молекулярной кенетики ,

ФГБНУ «ИЭМ»; * * * « * << 3 < . * 4 I *

т ' П аткир Е'.Л., д.б.н: -  заведующий' лабораторией' Отдела, молекулярной генетцки’
-ЬГБНУ «ИЭМ»; ‘ •' ' . * ' г

*- ' Соколов А.В., д.б.н. -  заведующий лабораторией ОтдеДа молекулярной генетики
; o f b u y  «иэм,»;, • * , ■ ; * *
- 1 ДыбДн П.А!, д.б.н. -  «ведущий научный'сотрудник ОтдеЛа молекулярной1 генетики

• ф г й н у « и э м ». *, • , "
* ь, 0  • " ,

М  специальности 03.02:02 -  Вирусология ' ' >■ .
Руденй'о , Л.Г., д.м.н., 'профессор -  'заведующий "Отделом вирусологии
им. А.А. Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ»;♦ ' j
Киселева И.В., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела вирусологии
им. А.А. Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ»; ,. ' ‘ < ,

- Дешева Ю.А., д.м.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела вирусологии
им, А.А. Смородинцева ФДБНУ «ИЭМ»; < , ; . * , ,

- Исакова-Сивак И.Н.,. д.б.н. -.заведую щ ий лабораторией Отдела вирусологии
им. А‘.А. Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ». • . •

< | • I 1 ■ 1 . , «* t 1 1  *
По специальности 03.02.03 -  Микробиология 1 • _(
- , Суворов А.Н., члей-корреспонденд РАН,'д.м.н., профессор -  заведующий Отделом

молекулярной микробиологии ФГБНУ «ИЭМ»‘ • ‘
- Гончаров А.Е., д.м.н. -  заведующий , лабораторией Отдела молекулярной

микробиологии ФГБНУ «ИЭМ» ‘ < •
.Ермоленко Е.И., д.м.н., доцент -  заведующий лабораторией Отдела молекулярной

,*микробиологии ФГБНУ «ИЭМ»; 1 ,
- Тупалова, Т.П., д.б.н. -  ведущий научный сотрудник Отдела молекулярной

микробиологии ФГБНУ «ИЭМ». # .

По специальности.03.03.01 -  Физиология ,I ♦ i I
- Клименко В.М., д.м.н., профессор, -  ведущий научный сотрудник

Физиологического отдела™ . И.П. Павлова ФГБНУ «ИЭМ»;
- Евлахов В.И., ( д.м.н., доцент -  заведующий Лабораторией физиологии

висцеральных систем им. К.М. Быкова ФГБНУ «ИЭМ»;
- Суворов Н.Б., д.б.н., ‘ профессор -  ведущий научный -сотрудник * Отдёла

, экологической физиологии ФЦБЦУ‘«ИЭМ»; , ' ,
- Цикунов' С.Г., д.м.н., профессор -  заведующий лабораторией Физиологического

отдела им. И.П. Павлова ФГБНУ «ИЭМ»;
- Овсянников В.И .,,д.м.н. профессор -  главный научный сотрудник Лаборатории

физиологии вирцералйных систем им. К.М. Быкова ФГБНУ <*ИЭМ>у ( , •
* * 1 * *

По специальности ОЗ.ОЗ-.ОЗ* -  Иммунология - ,, . • ,
- Полевщиков А.В., д.б.н., профессор -  зав’едующий Отделом Иммунологии ФГБНУ
, «ИЭМ»; , ,  , * ♦ . . , ’ . ,
- Серебряная Й.Б., д.'м.н.',' профессор -  заведующий лабораторией ' Отдела

иммунологии ФГБНУ «ИЭМ»; •
- ' 'Киселева Е.П., д.м.н. -  ведущий наудный сотрудник Отдела иммунологии ФГБНУ

«ИЭМ»; 4 - ' . ’ * . . ‘ ‘ * ' ’ * . ‘ '» ♦ ’ * о *- . Фрейдлин И.С., член-кррреспондейт РАН, д.м.н., професрор -  главный научный
сотрудник Отдела'иммунолошц ФГБНУ «ИЭМ». ' ,« , ",

По специальности 03,03.04 -  Плеточная биология, цитология, гистология_ •
П игаревский П.В*,' д.б.н. -*■ заведующий Отделом общей у  частной «йорфологии
ФГБНУ «ИЭМ»; .. . .  *' * щ ••

- Коржевский Д.Э., д.м.р., профессор РАН -  заведующий лаборатбрирй Отдела
. общей и частной морфологйи ФГБНУ «ИЭМ»; , «’ , ,« . i ♦ * * *

» s 4 * ♦
- ( Гмлерович Е,Г., д,м.я.‘ -  йедущий шаудный сотрудник, Отдела общей и* частной ‘

морфотойии ФГБНУ «,ИЭМ»^ ’ ‘ ( ,, ' ‘
Ч^масов Е.И., д.б'.н., профессор - ‘.старйгий .научный сотрудник Отдела общей и
частной, .морфологии ФГБНУ «ИЭМ»! ' * , ; 1( < '

< * * ' * * *i * * * « { i *
По специальности 14.03'.02*-Патологическая анатомия < <' "I ; i “ ; п ; ; — ( • * ( .1
- Пигаревский П.В.' д.б.н. -  заведующий .Отделом общей и частйой йорфологии

' ФГБНУ «ИЭМ»; ' ■. *
« * * 1 * о* * * ♦ * * ‘ »- '„Коржевский Д.Э., д;м.н., профессор РАН -  заведующий лабораторией Отдела

обпщй и частной морфологии ФГБНУ «ИЭМ»; ,
- (Гилерович Е.Г., д.м.н., -  ведущий научный сотрудник Отдела общей и частной

морфологии ФГБНУ «ИЭМ»" < ’ * , , ' , •
-■ Чуйасов Е.И., д.б.н., профессор г- старший научный Ьотрудник Отдела о^щей и

частной морфологии ФГБНУ «ИЭМ».. ; • , .
*  *  * t  f

По Специальности 14.03.03 -Патологическая физиология *------------  j-------------------   *---- ,-----------ж-----------------  t « t
- Корнева Е.А., академик РАН, д.м.н.,‘профессор -  главный‘научный сотрудник

Отдела общей патологии и патологической физиологии ФГБНУ «ИЭМ»; • •
- Орлов Д.С., K.M.y., доцент 4 заведующий.лабораторией Отдела общёй патологии и

патологической физиологии. ФГБНУ «'ИЭМ»; " .  . .
- Алешина Г.М., д.б.н. -  заведующий лабораторией Отдела общей патологии и

патофизиологии ФГБНУ «ЙЭМ»; ‘ *
- Жаркова М.С., к.’б.н. -  старший научный сотрудник Отдела общей‘патологии и

патологической физиологии ФГБНУ «ИЭМ». .

По специальности 14.03.06 -  Фармакология, клиническая фармакология ,- , - . - ,
- Шабанов П.Д., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом нейрофармакологии

•им. С.Ё. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ»; . 1 .
- Бы чков Е .Р ., к.м.н. - 1  заведующий лабораторией Отдела нейрофармакологии

им. С.В. Аничковй ФГБНУ «ИЭМ»; 1 -
- Лебедев’ А.А., д.б.н. -  заведующий лабораторией Отдела нейрофармакологии, им.

С.В. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ»; '
- Байрамов А.А., д.м.н. -  ведущий научный сотрудник Отдела нейрофармаколргии

цм. С.В. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ». ' *< <
По специальности 14.03.09 -  Клиническая иммунология, аллергология

5 .  _ -  -* ,  <

- Полевщиков А.В., д.б.н., профессор -  заведующий Отделом иммунологии ФГБНУ
‘«ИЭМ»; « * ,« ? i

- Серебряна?* Д .Б ., д.м.н'., профессор -  заведующий лабораторией Ойдела
иммунологии ФГБНУ «ИЭМ»; , < . * ,

- Киселева Е.П., д.м.н. -  ведущий научный сотрудник Отдела иммунологии ФГБНУ
«ЙЭМ»; ‘ л' ' ' * • ’ * .«'

- Фрейдлин И.С., члей-корреспонденд РАН, д.м.н., профессор -  главный научный
■ сотрудник Отдела иммунологий ФГБНУ «ИЭМ». . *

* » * ' 1 ' * . ** ‘ * *
* * * ♦  ’ t  w  < * *

По общенаучной дисттиплине Ийостранный язык (английский) , ‘ t ' '
- Иванова( *Т.Н.,‘ к. фшкЗ’л. н. -  доцейт • Отдела подготовки кадров высшей
. . квалификации ФГБНУ’«ИЭМ»; /  _ • » ,' “ ; ' <

- Ведернщс&ва М.А. -  старший преподаватель’ Отдела подготовки кадров высшей
.квалификаций ФГБНУ «ИЭМ»'. , ' ' , ' ' *'' ' ' /
Доктора наук-‘по специальностям подготовки нйучных работников, свободно
в лад ергйие английским языком: ' ■ ‘ 1 . ' 1 .

,< • ,-« Беляков £[.А;, Академик «РАН*,‘длин.,t профессор,' (14.01.0? - '  Инфекционные
болезни); , », * *

- Васильев' В.Б., д.м.н., профеосрр (03.01.04 -  Биохимия, 03.01.07 -  Молекулярная
I .(генетика' 03.02.07 -  Ген^тикй);' • * < * • , ' '  • ' !

* - Дыбан П.А., д.б.н. (03:01.03 -  Молекулярная биология)?
, - Киселева И.В., д.б.н., профессор (Q3.O'2.02 -  Вирусология); *•

- Клименко ,,В.М., д.м.н., профессор ,(03.03.01 -  Физиология; 03.03.06 -
| ( , Нейррбиологйя’; 14.01.'11 — Нервные болезни); , ' , ’ ' ,

• Коржевский* Д.Э., д.м.н., профессор РАН (03.03.04 -  Клеточная биология,
цитология, гистология; 14.03.02 -  Патологическая анатомия); .

- Корйева Е.А., д.м.н., профессор, академик РАН (1*4.03.03 -  Патологическая
физиология); •' ..' v * ' *'

* ' - •, Овсянйиков В.И., д.м.н.,' профессор (14.01.28 -  Гастроэнтерология*);
Полевщиков А.В., д.м.н., 'профессор (03.03.03 -  Иммунология,t 14.03.69

, t Клиническая иммунология, аллергология); . ,
. . -* Софронбв Г.А., йкадеми^1РАН, д.м.н., профессор'(14.Q3.04 -  Токсикология);«* )(

, - Суворов А.Н., член-корреспондент РАН, д.м.н., профессрр (03.02.03 ( -
Микробиология; 03».01.03 -  Молекулярная биология); , »
Суворов Н.Б., д.б.н. (03.01.02 -  Биофизика; 03.01.08 Биоинженерия; 03 .01 .09-
Математическая биЪлогйя, биоинформатика); *

- Шабанов П.Д., «д.м.н., профессор (14.Q3.06 -  Фармакология, «клиническая
фармакология; 14.03.10 -  Клиническая лабораторная диагностика); ,

- Шабров А.В., академик РАН, д.м.н!, профессор (14.01.04 -  Внутреннйе болезни;
14.01.05 -  Кардиология; 14.02.03’-*• Общественное здоровье и здравоохранение).:

По общенаучной дисциплине История и философия науки •
- ( Шиповалова JI.B.,’ д. филос. н., доцент -  профессор Отдела подготбвки кадров

вь!сшей квалификации ФГБНУ «ИЭМ»; * ’
- Зайцев ,И.Н., «к. филос. н. -  доцент Отдела подготрвки кадров высшей

квалификации ФГБНУ «ИЭМ»; * *
- ‘Бренькова А.С., < к. филос. н. -  доцент Отдейа • подготовки кадров высшей

квалификации ФГБНУ «ИЭМ». ( i  « *

Директор .ФСБНУ «ИЭМ»
* i ' •

Y  А'.В. Дмитриев

♦ »
I I

КОПИЯ ВЕРНА л
Ррдуфий докумрнт.овед ОУП и.Д